
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi{ionarea serviciilor de audit in vederea verificlrii eligibilitlfii cheltuielilor in cadrul
Proiectului "Collaborative Entrepreneurial Education", proiect implementat in cadrul s6Joint

Operational Pro gramme Rom ania-Republic of Mold ov a 2014-2020"

Denumirea autorittr{ii contractante: Organrzfiia pentru Dezvoltarea Sectorului intreprinderilor Mici qi
Mijlocii

1. IDNO: 1007600042792

2. Adresa: mun. Chiqindu, bd $tefan cel Mare qi Sfhnt, w.134, et.3,lr,f.D-2012

3. Numlrul de telefon/fax: 02229 57 41,02222 4220

4. Tip proceduri achizifie: cererea ofertelor de preturi

5. Adresa de e-mail qi de internet a autoritifii contractante: achizilli@odimm.md; www.odimry.md

6. Tipul autoritlfii contractante qi obiectul principal de activitate (dactr este cazul, menfiunea ci
autoritatea contractanti este o autoritate centraltr de achizifie sau ci achizi{ia implictr o alti forml
de achizifie comuni): Institulie public6, misiunea - susfinerea dezvoltdrii sectorului intreprinderilor

mici qi mijlocii din RepublicaMoldova

7. Beneficiarul invitl operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesitifile, si participe la

procedura de achizifie privind prestarea serviciilor:

dl,

o

Cod'
CPV

Denumirea
seriiciilor
solicitate

,Unit
atea
de

mas;Uf&

Cantitatea
deplinl

Coiiciir'ti,;
Standard

ede
refer:intI

Valoarea
,estimatri
(MDL)
inclusiv

TVA OO/,,

1

{
\o
N)
ld

N)
t-r
O
O
I5

Servicii de audit
financiar in

cadrul
Proiectului

"Collaborative
Entrepreneurial

Education"

Serv
iciu

I audit financiar intermediar - luna
p 13-a de implementare aproiectului,
pentru raportul intocmit de cdtre
ODIMM;
1 audit financiar intermediar - luna
a l3-a de implementare a proiectului,
pentru raportul consolidat ;

I audit financiar final - luna a 18-a
de implementare a proiectului, pentru
raportul intocmit de cdtre ODIMM;

1 audit financiar final - luna a 18-a
de implementare a proiectului, pentru
raportul consolidat.

Conform
caietului
de sarcini

(Anexa 1)

120 000
lei

Valoarea estimativl totall 120 000
lei



8. in cazul in care contractul este imp6rfit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se

va selecta): Pentru un singur lot

9. Admiterea sau intezicerea ofertelor alternative: nu se admite

10. Termenii qi condi{iile de prestare solicitafi: conform condiliilor Contractului de grant a proiecnrlui,

timp de 70 de zile de la incheierea perioadei de raportare

11. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2022

12. Contract de achizifi e rezewatatelierelor protejate sau cii acesta poate fi executat numai in cadrul

unor programe de angajare protejati (dupn caz): Nu se aplic6

13. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina
eliminarea acestora gi a criteriilor de selecfie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerinfelor

informatiile solieventual irn use: se mentloneinzil informatiile solicitate fIAE. documentatie):

dlo

1 DTJAE Semnat qi qtampilat de c[tre
operatorul economic

Obligatoriu

2

Oferta financtard, (ofert a va fi.
prezentatd,la cota TVA 0%)

Formularul F'3.L, semnat ;i
qtampilat de cltre operatorul
economic qi expediatl electronic,
prin aplicarea semn6turii qi
qtampilei SocietAfli de audit.
Oferta financiard, va include oferta
de prel qi criteriile generale de
estimare a serviciilor de audit
pentru condiliile menfionate in
prezenta invitalie. Inclusiv,
compania de audit va menfiona in
ofertA termenele de realizare a
auditului (in zile lucr6toare, de la
inceputul auditului pdnd la
emite rea raportului final).

Obligatoriu

J Specificafiile tehnice F4. 1 Copie semn atil, scanatl ;i
expediatl electronic.

Obligatoriu

4 Specificafiile de pref F 4.2 Copie semn atil, scanatf, ;i
expediatil electronic.

Obligatoriu

5
Documentele de constituire
(Extrasul de la CIS)

Copie semn atil, scanatl ;i
expediatil electronic.

Obligatoriu

6
Licenfa valabil[ pentru desfrEurarea
activitatii de audit

Copie semn atil, scanatl ;i
expediatil electronic.

Obligatoriu

8
Garanfia pentru ofertd, l% Scrisoare de garanfie bancarE

(eliberatd, de o banc[ autohtond -
original) sau transfer la contul
autoritetii contractante : BC
"VictoriaBank" SA, Jiliala nF. 3
Chi;induIBAN:
MD04VI0 2 2 24 03 0 0 0 0 09 7 I MDL

Obligatoriu

5
Formular informativ despre ofert ant
(F3.3)

Copie semn atil, scanatl ;i
expediatil electronic.

Obligatoriu

2

ri



14,

15.

16.

17.

19.

19.

Prin aplicarea sefirndturii ;i
$tampilei intreprinderii

6
Declar a[ia privind conduita eticd qi
neimplicarea in practici frauduloase
qi de corupere (F3 "4)

Copie semn atil, scanatl
expediatl electronic"
Prin aplicarea semn[turii
stampilei intreprindgrii

SI)

S1
9

Obligatoriu

7
Declara[ia privind situ alia perionala
a operatorului economic (F3.5)

Copie semn atil, scanatn gi
expediatil electronic.
Prin aplicarea semndturii qi

$tampilei intreprinderii

Obligatoriu

Certifi cat privin
datoriilor fatdde Bugetul Public
National eliberat de Serviciul Fiscal
de Stat al Republicii Moldova sau
din tara de rczidentd a ofertantului

Copie semn atil, scanati
expediatil electronic.
Prin aplicarea semndturii

Etampilei intreprinderii

SI
)

$1

Obligatoriu

Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: Cel mai mic pref

Termenul limiti.de depunere/deschidere a ofertelor: conform sIA RsAp

Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: Ofertele sau cererile cle
participare vorJi depuse electronic prin intermediut SU RSA?.

Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile.

Locul deschiderii ofertelorz SIA RSAP.

Ofertele intffrziate vor fi respinse.

Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba de stat.

Respectivul contract se referii la un proiect gi/sau program linanfat din fonduri ale Uniunii
Europene: "Collaborative Entrepreneurial Education", proiect implementat in cadrul ,,Joint

operational Programme Romania-Republic of Moldova 2014-2020' .

20. Contesta,tiile depuse pe marginea procedurii se depun la sediul Agenfia Nafionall pentru
Solufionarea Contestafiilor la adresa: mun. ChiginIu, bd. $tefan cel Mare gi Sf6nt nr.l24 (et.4), MD
2001; TeuFax/em aih 022-820 652, 022 820-6s1, contestatii@ansc.md.

zt. in cadrul procedurii de achizifie pubticr se va utiliza/accepta:

Conducdtorul grupului de lucru: Iulia COSTIAT

Solicitant Olga Popa

Manager de proiect

ffiaffi
w

Ex. Russu Egor

depunerea electronicd a ofertttoi *
participare

Se acceptd

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptd
factur ar ea ele ctronic6 Se acceptd
pldtile electronice Se acceptd



Anexa 1

Caietul de sarcini

Scopul achiziliei constd in efectuarea auditului in conformitate cu legislalia nafionalS qi internafionald in

vederea verific6rii eligibilitalii cheltuielilor efectuate in cadrul Proiectului "Collaborative Entrepreneurial

Education", in conformitate cu termenii qi condiliile Contractului de grant.

Obiectul auditului:

Obiectivul auditului reprezintd un raport de opinie competent[ qi independentd asupra rezultatelor activitdlii

Organizaliei in vederea implementdrii Proiectului "Collaborative Entrepreneurial Education". Compania de

audit selectatd va efectua auditul financiar al Proiectului "Collaborative Entrepreneurial Education"

imp lementat pe parcursul perioad ei 23 .09 .2021'22.03 .2022.

La efectuarea auditului o atenlie deosebit6 se va acorda urm[toarelor aspecte:

1. analizarea cheltuielilor mijloacelor de grant qi a documentelor corespunz6toare prezentate

donatorului, cu scopul de a determina dacd acestea sunt ralionale dupl caracterul lor general'

Auditorul va determina dacd cheltuielile sunt recunoscute qi inregistrate conform legislaliei in

vigoare ;i cerinlele contractului de grant;

evaluarea sistemului de eviden!6 contabild a OrganizSiei, cu scopul de a determina daci

administrarea grantului se efectueazd. adecvat, iar cheltuielile pot fi uqor identificate. Documentele

contabile trebuie sd reflecte separat operaliunile de primire qi cheltuire a mijloacelor grantului;

verificarea respectdrii contractului de grant de cdtre beneficiarul grantului;

verificarea rapoartelor prezentate donatorului, verificarea procedurilor de achizilii, care trebuie sd

fie in conformitate cu cerinlele contractului de grant qi/sau politicile Otganiza[iei, respectarea

bugetului aprobat, corectitudinea documentdrii delegdrilor, atAt locale cdt qi internafionale, ;i

verificarea respectirii altor condilii importante stipulate in contract.

Criteriile de selectare:

Auditorul confirmi ci intruneqte condiliile de mai jos:

1. auditorul qi firma de audit sunt membri ai Asocialiei Contabililor si

Moldova (ACAP), organism nalional de contabilitate Ei audit, care

Federaliei Internafionale a Contabililor (IFAC);

2. auditorul qi firma de audit sunt inregistrali ca auditori legali in registrul public al organismului public

de supraveghere dintr-o [ard carc nu este membr6 UE, iar acest registru este supus principiilor

supravegherii publice specificate in legislalia Republicii Moldova (acest lucru este valabil pentru

auditorii Ei firmele cu sediile intr-o lard, care nu este membrd UE);

2.

J.

4.

Auditorilor ProfesioniEti din

la rAndul ei, este membrd a



3' auditorul qi firma de audit certific[ faptul cd are, atdt cunoqtin{ele, c6t qi competen}ele necesare
apliclrii standardelor Ei eticii IFAC prevdzute in Termenii de Referinla gi igi asumd sd respecte acesr
angajament in conformitate cu standardele gi codul etic ale IFAC stipulate in Termenii de Relerinla;

4' auditorul se reg[seqte in ,,Lista auditorilor instruifi pentru efectuarea misiunilor de verificare a
cheltuielilor in cadrul proiectelor din cadrul Programului operafional comun Romdnia-Republica
Moldova 2014-2020, finanlat de Uniunea Europeand 12.11.2020" publicatd pe site-ul Ministerr-rlLri
de Finanle.

Adilional la cerinlele minime, Societatea de audit care participd la concursul de selectare a serviciilor
de audit in vederea verificarii eligibilitdfii cheltuielilor in cadrul proiectului ,,collaborarive

Entrepreneurial Education", trebuie sd intruneascd urmdtoarele cerinfe:

1' conform situafiei la datade 31 decembrie a perioadei de gestiune precedente, in anexa la Licerfa
pentru desfdqurarea activitafii de audit sd fie indica{i cel pulin 4 auditori certificafi angajafi;

2. sd aibd in state auditori care defin certificdri internafionale relevante;
3. societatea de audit trebuie sd aibd o experienfr de cel pufin l0 ani.

Sarcini tehnice:

1' s[ respecte politica qi procedurile de control al calitdfii lucrarilor de audit in conformitate cu cerintele
standardelor de audit qi ale Codului etic;

2' sE respecte confidenfialitatea informaliei referitoare la activitat ea organizaliei pentru Dezvoltarea
sectorului intreprinderilor Mici qi Mijlocii obfinutd in timpul exercitdrii serviciilor de audit.
obligalia de a respecta confidenfialitatea rdmdne in vigoare qi dupd incheierea rela]iilor cli,tre
societatea de audit Ei organizalia pentru Dezvoltarea Sectorului lntreprinderilor Mici Ei Mijlocii;
sd respecte condiliile contractului de audit;

sd notifice despre denaturdrile semnificative depistate qi despre acliunile recomandate in ,rma
efectudrii auditului asupra rapoartelor financiare;

sd activeze obiectiv, califrcat, baz6ndu-se pe experienla gi practica profesionald, Ei in stricta
conformitate cu Acordul de finanfare al Proiectului "collaborative Entrepreneurial Educertiorr,';
s[ prezinte raportul de audit in 3 exemplare, in limba englezd";

opinia de audit trebuie sa fie in conformitate cu ISA 7001705;

raportul de audit, verificat qi semnat de auditorul responsabil (trebuie sd fie inclus numele, prenumele
;i pozilia auditorului calificat qi licenfiat, nu doar denumirea companiei) va fi prezentat organizatiei
conform termenelor indicate la compartimentul,,obiectul auditului,,.

aJ.

4,

5.

6.

7.

8"

Manager de proiect

Executor Olga Po




